03/08/2021 SEI/IFMG - 0729256 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=835373&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Ipatinga

Direção Geral
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Conselho Acadêmico de Ipatinga
 Rua Maria Silva, 125 - Bairro Veneza - CEP 35164-261 - Ipatinga - MG

31997347688  - www.ifmg.edu.br

Ata da 01/2021
CA/IPATINGA/IFMG/SETEC/MEC - Reunião do

Conselho Acadêmico, realizada em 12 de janeiro de 2021.
Aos doze dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e cinco minutos, sob a
presidência do Diretor Alex de Andrade Fernandes, realizou-se online a reunião do Conselho Acadêmico
do IFMG Campus Avançado Ipatinga, com a seguinte pauta: Análise de Perfil da docente Stela Maris
Mendes Siqueira Araújo, Siape 1718645, Campus Ribeirão das Neves, para vaga do Quadro de Vaga Nº
21, código de vaga 209991 - Remoção Taciana Almeida Garrido de Resende para Campus Avançado
Itabirito, Professor do EBTT – Área de História. A reunião foi presidida pelo Diretor Alex de Andrade
Fernandes e contou com a presença de Gustavo Rafael de Souza Reis, Ronaldo Guimarães, Luciano Silva,
Isabela Araújo Fioravante, Márcio Takeshi Sugawara, Willian Marlon Ferreira, Júlio César de Souza
e Marcos da Silva Ribeiro. Dando início à reunião, o Diretor, cumprimentou a todos, agradeceu a
presença, e seguiu para discussão a respeito da análise do perfil da docente Stela Maris Mendes Siqueira
Araújo, frente a vaga disponível em tela. Após discussão, análise dos documentos e apontamentos
realizados, não foi possível identificar a habilitação necessária para atendimento ao perfil de formação na
qual o campus necessita neste momento: Licenciatura Plena em História que habilita para lecionar nas
turmas em andamento do Ensino Médio, para atendimento das disciplinas previstas no Quadro de Vagas
número 21. Neste sentido, por unanimidade, deliberou-se que o Perfil da docente Stela Maris Mendes
Siqueira Araújo não atende a necessidade do campus neste momento. Nada mais a ser tratado, o Diretor,
deu a presente reunião por encerrada, às 14h28min, assim, eu,  Luciana Torres Bessa Coelho,
Administradora, secretária ad hoc, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e
demais presentes.

Ipatinga, 12 de janeiro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Takeshi Sugawara, Diretor(a) de Ensino,
Pesquisa e Extensão, em 12/01/2021, às 14:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Alex de Andrade Fernandes, Presidente do Conselho
Acadêmico de Ipatinga, em 12/01/2021, às 14:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Torres Bessa Coelho, Administradora, em
12/01/2021, às 14:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar de Souza, Pedagogo, em 12/01/2021, às 14:39,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Willian Marlon Ferreira, Professor, em 12/01/2021, às
15:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

03/08/2021 SEI/IFMG - 0729256 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=835373&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Isabela Araujo Fioravante, Professora, em 12/01/2021, às
15:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Rafael de Souza Reis, Professor, em 12/01/2021,
às 15:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Guimaraes, Professor, em 12/01/2021, às 15:34,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Silva, Professor, em 12/01/2021, às 15:57,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0729256 e o código CRC 69F5F1B1.

23717.000020/2021-42 0729256v1